
TERRITORIALE

SANITARIA

CONFERENZA

Modena, 16 luglio 2015Prot n. 8/2015

della provincia diModena
UFFICIO DI PRESIDENZA

SOCIALE E

DELIBERAZION E

L'anno duemilaquindici, il giorno sedici del mese di luglio (16.07.2015) alle ore 14.15, presso la
sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come
da regolare convocazione, si è riunito L'Ufficio di Presidenza della.Conferenza Territoriale Sociale e
Sanitaria della provincia di Modena, nelle persone dei signori:

Sono presenti:
GIAN CARLO MUZZARELLI, Co-Presidente della CTSS, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco di
Modena;
ALBERTO BELLELLI, Co-Presidente della CTSS e Sindaco di carpi;
MAINO BENAm, Sindaco di Mirandola;
CLAUDIO PISTONI, Sindaco di Sassuolo;
ROBERTO RUBBIANI, Sindaco di Serramazzoni delegato dal Sindaco di Pavullo;
SIMONE PELLONI, Vice -Sindaco Comune di Vignola;
STEFANO REGGIANINI , Sindaco del Comune di castelfranco Emilia;

Partecipano inoltre:
MASSIMO ANNICHIARICO, Direttore Generale Azienda USL di Modena;
IVAN TRENTI, Direttore Generale Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
GIANBAmSTA SPAGNOLI, Direttore Sanitario Azienda USL di Modena;
FRANCESCA ISOLA, Direttore Amministrativo Azienda USL di Modena
MARIA CHIARA LONGHITANO, Direzione Sanitaria Az. Ospedaliera Universitaria di Modena;
IVAN CAVALLO, Direttore Amministrativo Az. Ospedaliera Universitaria di Modena;
ANDREA DONATI, Direttore Sanitario Nuovo Ospedale di Sassuolo;
STEFANO SAZZI, Direttore Amministrativo Nuovo Ospedale di Sassuolo;
GIULIANA URBELLI, Assessore Comune di Modena;
DANIELA DE PIETRI, Assessore Comune di carpi;

MESCHIERI MARIO, Direttore del Distretto di Mirandola;
FRANCESCA NOVACO, Direttore del Distretto di Modena;
MARIA PIA BIONDI, Direttore del Distretto di Sassuolo;
ANDREA SPANO', Direttore del Distretto di Pavullo;
VEZZOSI ANGELO, Direttore del Distretto di Vignola;
ANTONELLA DALLARI, Direttore del Distretto di castelfranco;

1



I l Segretario della Conferenza Sanitaria Territoriale, CINZIA ZANOLI.

Il Co- presidente Gian Carlo Muzzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il
seguente argomento all'ordine del giorno:

i .Fondo Regionale e Fondo Nazionale per la" Non Autosufficienza "2015 - Riparto tra gli ambiti
territoriali distrettuali.;

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto l'articolo 51 della L.R. 23 dicembre 2004 n.27 che istituisce il Fondo Regionale per la
Non Autosufficienza;

Vista la DGR n 509/2007 avente per oggetto "Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 
Programma per l'avvio e lo sviluppo nel triennio 2007-2009";

Vista la DGR 1206/2007 avente per oggetto "Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 
Indirizzi Attuativi della DGR 509/2007";

Vista la DGR 1230/2008 avente ad oggetto" Fondo Regionale per la Non Autosufficienza
programma anno 2008 e definizione degli interventi a favore delle persone adulte con
disabilità";

Visti i successivi atti regionali di indirizzo e programmazione e finanziamento del sistema del
FRNA e di attribuzione del FNA;

Vista la nota dell'Assessore regionale alle politiche per la salute PG/2015/343887 del
27/05/2015 avente per Oggetto "Risorse destinate alla non autosufficienza - Anno 2015.
Assegnazione alle CTSS";

Vista in particolare la Tabella 2) della sopracitata nota che si allega "alla presente
deliberazione (allegato 1);

Acquisita la proposta di riparto del FRNA e del FNA anno 2015 predisposta dal Tavolo
Tecnico, già coordinato dall'Ufficio di Supporto della Conferenza Territoriale Sociale e
Sanitaria, nella composizione comprendente i Responsabili degli Uffici di Piano e il
Direttore delle Attività Socio Sanitarie dell'Azienda USL e allegata ( allegato 2) alla presente
deliberazione quale sua parte integrante ed essenziale;

Valutato che non sussistono macro squilibri nell'offerta di servizi per la Non Autosufficienza
posta in essere dalle programmazioni dei diversi ambiti territoriali distrettuali;;

Udita l'esposizione della dott.ssa Patrizia Guerra, Responsabile dell'Ufficio di Piano del
Comune di Modena in merito ai criteri utilizzati nella ripartizione ai territori del FRNA e FNA;

Su proposta della Presidenza a voti unanimi;

DELIBERA

1. Di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena
delle risorse del Fondo Regionale Non Autosufficienza e del Fondo Nazionale per la
Non Autosufficienza anno 2015 di cui alla già citata nota dell'Assessore Regionale,
PG/2015/343887 del 27/05/2015 avente per oggetto "Risorse destinate alla non

2



autosufficienza - Anno 2015. Assegnazione alle CTSS", come indicato alle tabelle 1 e 2
dell'allegato ( allegato 2) alla presente deliberazione già citato nelle premesse quale
sua parte integrante ed essenziale;

2. di trasmettere la presente deliberazione agli Uffici competenti dei Comuni capofila o
delle Unioni del Comuni quali riferimenti istituzionali della programmazione attuativa dei
Servizi e degli Interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti terri toriali
distrettuali della Provincia modenese; . . .

3. di trasmettere la presente deliberazione all'Azienda USL di Modena ai sensi del comma
1 lett k) della parte dispositiva della DGR 509/2007 ( tenuta della "contabilità
separata" del FRNA nell'ambito del bilancio delle Aziende USL).

I Presidenti della Conferenza

ia~rlo Muzzarelli)

v~

Il Segretario verbalizzante
(Cinzia Zanoli)

(Alberto Bellelli)

;U~~.

3



Tabell RIEPILOGO CO PLESSI O RISORSE FRNA ( 1 ~ assegoaaione) + FNA 2015

41.844.090 '
l

20.575.986 .J
20.124.587 l

-ll~8~

I ~ .2:L2 DOO l
_ _ o - _ _ • _

2.892.480

2.098 .327

37.003.372

88.2~/ .735

1 8.603.61B I

12.452.666 93 1.1
---- - ,---......;' '---t - - - - - - -f-- - - - - --'

RISOPSE I RISO è
• SI} Pt.;P 'ROG

"'5 2068/04

-: --_._~.--.- -- ---.:71 - ·- '--1-'

c

I
tPi~cenza 20.695.356 979 . 83 S.70S.ne: 602.924

Parm a 1.135.567 9.539.29 1.064.752

eggi o E. 11.454.368 1.675.568

odena 17.011.940 1.369.533

80109 a 2:1; .926.874 1.819.186

ì-lmola 2.828 .206 239.808

Ferrara I 0.012 .;;\49 I 517 .4 9

Ro agna,
75.535.597 4.2 4.0>19 2 .6B5.448 I 1.088.655

i cui :
mbito

28.786.015 856.994 9.163.39;1 145.197avenns
mbitc Forli ì6~1.118 4.704.470 j -
mbito Cesena! 1.009.158 4.5 80.552 I
mbito Rimini 1.558.149 S.~37.032 t........_~--_ .~

13 \

\ .
I
I



Allegato 2 alla deliberazione della CTSS

FRNA e FNA 2015: assegnazione risorseagli ambiti territoriali distrettuali
TAB 1 : assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali del FRNA 2015
In blu le assegnazioni omologhe de l FRNA 2014
In rosso le assegnaz ioni omologhe del FRNA 2013

DISTRmo (pop=>75) al 1.1.2014 frna 15 anzianI frna 15 disabili frna 15 gracer frna 15 gest part tot frna 2015

(pop=>75) (come 2014) (prop speso 14) (tabella RER)

CARPI 11224 6.185.516 2.495.794 241.785 155.929 9.079 .024

6.232.087 2.495.794 208.157 137.537 9.073.575
6.284 .260 2.495.794 255.467 111.668 9.147.190

MIRANDOLA 10014 5.518.688 1.946.971 179.527 335.534 7.980 .720
5.657.627 1.946.971 71.330 342.659 8.018.587
5.784 .078 1.946.971 89.003 296.617 8.116.270

MODENA 22681 12.499.437 5.070.441 359.953 500.055 18.429.886

12.698.764 5.070.441 511.770 503.975 18.784.950
12.759.869 5.070.441 474.254 508.779 18.813.343

SASSUOLO 12106 6.671.584 2.558.743 298.301 82.627 9.611.255
6.716.716 2.558.743 308.432 69.196 9.653.087

6.634 .969 2.558.743 334.273 64.189 9.592.175

PAVULLO 5458 3.007.889 1.203.272 138.538 6.110 4.355.809

3.160 .101 1.203.272 139.539 22.934 4.525.846
3.209.306 1.203.272 118.414 20.198 4.551.189

VIGNOLA 10066 5.547.345 2.348.505 106.495 176.797 8.179.142

5.643.895 2.348.505 99.600 193.034 8.285.034
5.646.819 2.348.505 92.652 198.963 8.286.939

CASTELFRANCO E. 7319 4.033.481 1.388.214 251.758 112.482 5.785.935
4.088 .162 1.388.214 237.529 115.954 5.829 .859
4.029 .371 1.388.214 212.294 132.714 5.762.593

tot ctss 78868 43.463.940 17.011.940 1.576.357 1.369.533 63.421.nO

tot ctss 44.197.352 17.011.940 1.576.357 1.385.289 64.170.938

tot ctss 44.348.672 17.011.940 1.576.357 1.333. 129 64.269.698

NOTE
1) FRNA anziani 15 è ripartito secondo popolazione 75 ann i e oltre 75 al 1.1.2014
2)FRNA15 disabiliè ripart ito attribuendo a tutti gli ambiti distrettuali la stessa quota dell'anno 2014
3)FRNA 15 gracer(graviss ime disabilità) è ripartito secondo lo 'speso 2014' come documentato
con dat i con la 'contabilità separata' del frna dell'Ausl.
4)FRNA 15 gest part ( strutture accreditate pubb liche e simili) è ripart ito direttamente dalia RER
secondo i dati forn iti dagli Uff. di Piano e validati dai Dir. di Distretto
( vedi Nota PG2015/343667 del 27.5.2015 degli Ass Reg alle Politiche per la Salute)



Allegato 2 alla deliberazione della CTSS
TAB 2 : assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali del FNA 2015

DISTRmo FNA2015 FNA+FRNA 2015

quota totale FNA di cui vincolata al 40% Totale
CARPI €674.457 €269.783 €9.753.481

€ 575.492 € 9.649 .067
€ 556.217 € 9.703.407

MIRANDOLA €579.994 €231.998 € 8.560.714

€502.907 € 8.571.494
€ 487 .512 € 8.604.182

MODENA €1.289.765 €515.906 € 19.719.651

€ 1.111.131 € 19.896 .081
€ 1.063 .068 € 19.876.410

SASSUOLO €743.038 €297.215 € 10.354.293
€635.457 € 10.288 .544
€ 608.055 c 10.200 .229

PAVULLO €301.992 € 120.797 €4.657.801

€ 265.666 € 4.791.512

€ 254.124 € 4.805.313

VIGNOLA €592.076 €236.830 €8.771.218

€ 510 .167 € 8.795.201

€ 486 .418 € 8.773 .357

CASTELFRANCO E. €454.647 € 181.859 €6.24O.582

€389.205 c6.219.062
€ 367 .943 € 6.130.536

tot ctss €4.635.970 € 1.854.388 € 68.057.740

tot ctss €3.990.025 € 68.160.961

tot ctss € 3.823.335 € 68.093.433

NOTA
L'FNA 2015 è ripartito direttamente dalla RER secondo popolazione residente:
40% in rapp. alla pop. >=18 anni, 60% in rapp. alla pop. >=75 anni
(vedi Nota PG 2015/343667 del 27.5.2015 degli Ass Reg alle Politiche per la Salute)


